Artikel der TH 01 bis 10 und ausgewahlte Artikel der TGS 01 bis 14 nach Kategorien

020---Besonderes am Anfang (des Heftes)

TH2/06:
TH3/06:
TH4/04:
TH6/04:
TH10/05:

Jung:
Jung:

»The Power of an Idea” (Nachruf HH)
Nachruf Lotte Hass

25 Jahre HDS GroRbritannien
Nick Icorn Award A. Claros & E. Dauner
Hall of Fame fiir Wulf Kéhler, Nachruf Wolfgang Filber

040---Vorgeschichte - Sehr Altes Tauchen

TH1/04:
TGS01/11:
TGS02/07:
TH4/06:
TGS06/07:
TGS08/07:
TGS09/07:
TGS10/07:
TGS11/29:
TGS12/07:
TGS12/17:
TGS13/07:
TGS13/11:
TGS13/13:
TGS13/18:
TGS13/19:
TGS13/25:
TH9/08:
TGS14/07:
TGS14/25:
TH10/08:
TGS15/11:

Gierschner:
Ritter:
Dick:

Die Akte Borelli
Jiirgen C. Weiss - 1. dt. Tauchpionier
Heinrich Schultzes Panzer-TG 1760

Kowalska/Wasiak: Klingert - neue Recherchen

Gierschner:
Gierschner:
Gierschner:
Gierschner:
Gierschner:
Gierschner:
Heller u.a.:
Lazenby :

Rambelli:

Jorgensen:

Tauchabenteuer 1001 bis 1500
Tauchabenteuer 1501 bis1600
Tauchabenteuer 1601 bis1649
Tauchabenteuer 1651 bis 1700

Johann Driebergs Taucher
Tauchabenteuer 1751 und 1800

Sicards Hochdruck-Taucherapparat

Aus den Tiefen des dunklen Mittelalters,
Scafandro di Arnaldus Alexander Durand
Ein Gentleman namens Wanha Herra

Heller, Mager u.a.: Robert Boyle und die Gasblase

Gierschner:
Gierschner:
Rothbrust:
Clausen:

Tauchabenteuer zwischen 1801 und 1825
Unterwasserwaffen fiir den Zaren

Nachbau der Tauchausriistung von Peter Kreeft, Teil 1
Die Lebensdaten Peter Kreefts (1739-1811)

Ransonnet-Villez Tauchen in Ceylon 1864

Rothbrust
Gierschner

Nachbau der Tauchausriistung von Peter Kreeft Teil 2
Tauchabenteuer 1851-1875

050---Entwicklung des Sporttauchens

TGS01/63:
TGS03/25:
TGS04/61:
TGS05/57:
TH3/49:
TGS06/07:
TGS07/51:
TGS07/59:
TH6/08:
TH6/16:
TH7/06:
TGS08/59:
TH5/27:
TGS11/45:
TH8/30:
TGS13/29:
TH9/21:
TH9/61:

060---Helmtauchen (Technik)
Dr. Th. Mller:

TH1/08:
TH1/12:
TGS03/73:
TH2/32:

Jung:
Gierschner:
Gierschner:
Steinert:
Steinbach:
Kef3ner:
Krédel:
Steinert:
Dr. Seveke:
Nabel:
Seiffert:
Steinert:
Steinert:
Steinert:
Jung:
Kugler:

von Arbin:
Clercin:

Helgers:
Div.:
de Groot:

Zeittafel HH

J. Y. Cousteau - Daten und Werke

P. Scharf - Taucher und Konstrukteur

Mein Freund Helmut Kefsner (1931-94)
Tauchsport in der DDR

Neue Welle bei Tauchgerditen?

Mit Taucherhelm und MEDI-Nixe

Anfang des Sporttauchens in der DDR

H. Heberlein - Tauchpionier der 1. Stunde

Die deutschen Kampfschwimmer im 1l. WK
Taucher-Tagebuch von Fred Methner

Tauchen mit PVC-Rohr u. Fuf3ballblase

Unsere ersten Pressluft-Tauchgerate

Unser aller Anfang war Hans Hass

Gervais - UW-Kameramann mit Geheimauftrag
Die ersten deutschen Kampfschwimmer
Dennis Osterlund und die Sporttauchschule auf Elba
Edouard Godel - der stille Mann des Gummis

100 Jahre Drager-Helmtauchgerate
Anfange Helmtauchen Niederlande
Das Helmtauchgerdt DM 40
Panzertauchgerate



TH3/09:
TGS05/23:
TGS06/45:
TH4/23:
TH5/06:
TH6/23:

060---Professionelles Tauchen

TH2/35:
TH2/40:
TH3/11:
TH4/09:
TH4/16:
TH5/11:
TH7/15:
TH8/09:
TH9/17:
TH10/30:
TH10/34:

Freihen:
Dekker:
Wesenigk:
Lekies:
Williams:
Seiffert:

de Groot:
Harfst:
Harfst:
Harfst:
Seiffert:
Harfst:
Stenger:
Harfst:
Harfst:
Harfst
Dr. Kamp

070---Tauchmedizin

TGS06/25:

080---Leichttauchgerate / Atemregler

TGS03/79:
TGS04/83:
TGS05/35:
TGS05/59:
TGS06/87:
TH4/50:
TH5/30:
TH5/36:
TH6/25:
TH6/41:
TGS10/41:
TH7/38:
TH7/44:
TH8/16:
TH9/24:
TH9/41:
TH9/46:
TH9/50:
TH9/53:
TH10/53:
TH10/60:

CG45/Mistral:

TH4/40:
TH5/18:
TGS09/53:
TGS09/53:
TH6/32:
TH10/56:
Drager-PTG
TH3/38:
TH3/47:
TH6/36:
TH7/31:
MEDI:

Haldane:

Campbell:
Dr. Seveke:

Der Drager-Tauchschlitten

Fabrik Taucher-Apparate Friedrich Flohr
Helmtauchen fiir Anfdnger

Vom Leinensignal zum Tauchertelefon
Erforschung Tauch-Erbe Australien

Vom Helm in den Ather

Die SORIMA-Story

Ohne Taucher geht es nicht - Olsperrenbau
Fehmarnsund-Briicke

Verlegen von Unter-Wasser-Kabeln

Als Industrietaucher bei der SOGETRAM

0. Brennen uW mit Messer-Griesheim-Verf.
Metall unter Wasser - schneiden oder
Absinkverfahren von Stahl-Rohrleitungen
Ohne Taucher geht es nicht - Rohrleitungen
Absenken einer Auslaufleitung in Israel 1982

Bernhard Drager - Ein Pionier der Tauchtechnik

Uber Tiefseetauchen

(Pressluft)
Genesis of the Poseidon Cyclon
Heute mit alten Kompaktreglern tauchen

Monday/Higgins: Ohgushis Tauchapparat 1918

Werthwein:
LaRochelle:
Jgrgensen:
Gompelman:
Jeanrond:
Chabbert:

Dt. Hersteller - TG & Faltenschlauchregler
Voit - Double Hose Regulators

Villy Arp - ein dadnischer Tauchpionier
Das Ei des Jan van Buuren

Die Tauchgeréate von Cousteau

Georges Hérail und seine Poumondeau

Dr. Seveke/Surani: Saturn - 2-Schlauch-Legende CSSR

H.-J. Richter:
Werthwein:
Dr. Seveke:
Dr. Seveke:
Dr. Seveke:
Fabbri:
Williams:
H.-J. Richter:
Dr. Seveke:
Jgrgensen
Werthwein

Dr. Seveke:
Dr. Seveke:
Campbell:
Campbell:
Werthwein:
Eyme

Rothbrust:
Seiffert:

Rothbrust:
Rothbrust:

Marinetaucher sowjet. Kriegsschiffe (PTG)
Ungewohnliche 2. Stufen (Pilot-Familie)
Mundstlicke von Kompaktreglern (1)
Mundstiicke von Kompaktreglern (2)
George Commeinhes - zu friih vergessen!
Italienisch Atmen zu Mistral-Zeiten

Die ORCO-Vollgesichtsmaske (Berge Mask)
Das sowijetische Tauchgerat Ukraine-2

Eigenbau eines Reglers im KSK 18 der DDR-Marine

Der Olrik-Regler

Innovative Firmen, die wieder verschwanden - Watergill (USA)

CGA45 & Mistral -DIE Initiatoren ... (1)
CGA45 & Mistral -DIE Initiatoren ... (2)
Siebe Gorman Mistrals

Spirotechnique - narguiles twin hose regs
Abkdmmlinge von CG45 und Mistral
CG45 und Aqua-Lung - Zwillingsbrtder?

,Delphin“ und Drager-Barakuda-Klein-TG
Tauchpraxis mit ,,Delphin 11“-PTG

Der Drager-Regler PA60

Der Atemregler Drager PA 60-2



TGS01/23:
TH4/58:

Dr. Seveke:
Surani:

MEDI - eine (ost)deutsche Geschichte
Auf den Spuren des MEDI 713 in der CSSR

085---Leichttauchgerate - Kreislaufgerate

TGS04/97:
TH2/13:
TGS06/31:
TH7/26:
TGS13/37:
TH9/33:
TGS14/39:
TH10/41:
TGS15/39:

Busch:

M. Miller :
Jung:
Williams:
Walsby:
Knifermann:
Kniifermann
Knifermann
Kniifermann

100---Fotografie / Film

TH1/15:
TH1/17:
TH1/26:
TH1/28:
TH1/32:
TGS02/25:
TH2/58:
TH2/63:
TGS05/35:
TH3/59:
TH3/64:
TH3/68:
TGS07/43:
TH4/27:
TH4/34:
TH4/36:
TH5/42:
TGS09/73:
TH6/55:
TH8/33:
TH8/37:
TH8/44:
TH9/57:
TGS14/61:
TH10/12:
TH10/20:
TH10/25:
TH10/64:
TH10/66:

Jung:
Rothbrust:
Freihen:
Freihen:
Freihen:
Florian:
Freihen:
Rothbrust:
Jung:

Dr. Schaefer:
Freihen:
Freihen:
Norton:
McCoole:
Rothbrust:
Schuster:
Ruys:
Hddicke:
Dr. Claros:
Grépinet:
Werthwein:
Seiffert:
Jungschlager:
Steinert

Dr. Paterno
Kranzler

O. Richter
Clercin

Mein russisches KTG IDA-71

,Agéis 1942 (1. Kreislaufgerat von HH)

HH - Das erste Schwimmtauchgerdit

Ted Eldred - Er veranderte die Tauchwelt

Das Kreislauf-Atemgerdit des Theodor Schwann
Drager Tauchgerate fiir ,Meereskampfer”, Teil 1

“Leutnant Lund" - Bio. eines norwegischen Marineoffiziers (1924-56) Teil 1

Drager-Tauchgerate fiir ,Meereskampfer” Teil 2

“Leutnant Lund" - Bio. eines norwegischen Marineoffiziers (1924-56) Teil 2

Die ersten UW-Farbaufnahmen von Hans Hass

Das ,,System Hans Hass” und die Entwicklung der ,,Rolleimarin“
Vor-und Nachteile beim Rolleimarin
Museums-Schatzchen (Kameras Aquazoo)
Calypso-Phot & Co.

Kommerzielle UW-Kameragehduse in der DDR
Lichtzauber mit MarinSolar®-Blitzgeraten

Nachbau Transportkiste fir Rolleimarin

Portrét Prof.Dr.tech. Kurt Schaefer

Kurt Schaefer - meine Geschichte

Wulf H. Koehler

Aquamarin-WKD-Gehduse zur Rollei SL 66

Louis Boutan - UW-Fotografie

Friihe UW-Filmkameras von HH

Zu Besuch bei Dr. Kurt Schaefer

Hommage an Louis Boutan

Unterwasser-Gehause fir die Exa

Meine NIKONOS-Geschichte & Modelle

Die Unterwasser-Kamera Siluro

Defuans - Erfinder der Aquamatic

Wasserdichte Kleinbildkameras

Der Klarwasser-Konus

"Die" Nikonos

Mein erstes Unterwasserfoto 1944

Kurt Schaefer - Pionier der Unterwasser-Fotografie
Ludwig Sillner — ein leidenschaftlicher Meister der UW-Fotografie
Vorgestellt: Dr. Martin Rauschert

Filmen unter Wasser - Vater & Sohne Williamson

Rothbrust/Wild ROLLEImarin - Modell-Identifikation

120---Instrumente

TGSs01/05:
TH2/44:
TH3/15:
TH3/27:
TH5/48:
TH10/72:

130---Zubehor
TH5/54:
TH7/62:
TH8/48:
TH8/60:

Bartmann/Atra/Wiedmann/Héner:

Freihen:
Freihen:
Herr:
Divelnside:
Vitale

Barthel:
Barthel:

Tiefenmesser
Entwicklungsgeschichte Tauchcomputer
Wissenswertes Uber den Kompass

ENOS® Notruf-und Ortungssystem fiir Taucher
Jirgen Hermann - Vater des Deco Brain
Panerai - Zeit fir die Helden

Tauchermesser im Militardienst der DDR (1)
Tauchermesser der Organe der DDR (2)

Jorgensen/Clercin: Schwimmflossen und de Corlieu

H.-J. Richter:

Der Tauchanzug UGK-1



TH9/66: Jgrgensen: Die Entwicklung des Trockentauchanzugs

140---U-Boote - UW-Hauser

TGS05/113: Vébge: Sporttaucher im Ersteinsatz UWL Helgoland
TGS09/13: Gierschner: Vater der Nautilus

TGS10/13: Gierschner: Vormarsch der Tauchfahrzeuge

TGS11/52: Gierschner: Hduser unter Wasser - UW-Stationen
TGS11/57: Kapitén: Experiment Link-Stenuit

TGS12/21: Gierschner: Tauchfahrzeuge um die Mitte des 19. Jh.
TH8/64: Dr. Seveke: Das Forschungs-U-Boot GEO

TGS15/29: Gierschner Das friedliche U-Boot 1884-1974

160---Firmen - Organisationen - Einrichtungen

TH1/34: Werthwein: 50. Firmen Jubildum - Interessantes zu Scubapro
TH1/46: Rothbrust/Freihen: Griindung der HTG e.V.

TH2/51: Schuster/Apfeltaler:  Lenhardt & Wagner

THA4/63: Werthwein:  Just add Water:Mares

TH4/69: 0. Richter: Sporttauchermuseum des TSC-Adlershof
TGS11/71: Werthwein: Die Barakuda-Nemrod-Story

170---Bibliophiles
Buchbesprechungen:
TH1/51: Tauchgeschichte & Selbstgebaute TG (Gierschner)
TH2/72: 50 Jahre Scubapro - Reglerherst. (Werthwein)
Helmtaucherei auf alten Postkarten (Harfst)
Zw. Dukern, Wasserbau und Meeresgrund (Harfst)
Mein erstes Wort war Pinguin (Rauschert)
Nur Tauchen im Kopf (Steinbach)
HH - Erster in allen Meeren (Jung)
Nur tauchen, schreiben, reisen (Gierschner)
Sharks (Forty), Sharks & People (Peschak)
TH3/79: Waljagd/Walbeobachtung (Koehler)
Kunst der UW-Fotografie (Friedrich)
Wasser. Schweiz (Roggo)
Schillernde Welt der Wirbellosen (Middleton)
Erstaunliche Vielfalt unserer Tierwelt (Piper)
Erde vom All (Blond)
Rettung des letzten UW-Schlittens (Filber)
TH4/80: Licht im Meer (Rebikoff), Diving Pioneers (Gilliam)
Zeitschrift Neptun
TH5/62: Jagd unter Wasser (HH), Zeitschr. UW-Fotografie
Besondere Website:  VintageDoublehose.com
TH6/65: Karl Heinrich Klingert — Biirger von Breslau (Kowalska & Wasiak),
Besondere WebSite:  oxydiver.de

TH7/68: Zeitschr. Submarin, HB Tauchgeschichte (Jung), Schiffswracks (Forster), Basic Scuba (Roberts),

Besondere WebSite:  Dusan Surani

TH8/70: Diving Pioneers, Schwarze Delphine, Zeitschrift Poseidon, Besondere Website: David Decker
TH9/77: Biographie Bernhard Drager, Compleat Goggler, Zeitschrift delphin, Taucherwelt Mitteldeutschland

TH10/76: Meeresgrundwanderer, Another Whitstable Trade, Drager-Hefte

TGS06/07: Gierschner: Mike Nelson - Filme und Biicher

TH6/48: Kranzler: Hans-Hass-Expeditionen in der Presse (1)
TH7/54: Kranzler: Hans-Hass-Expeditionen in der Presse (2)
TH8/24: Kranzler: Hans-Hass-Expeditionen in der Presse (3)
TGS08/27: Jung: HH - Menschen unter Haien

TGS09/25: Jung: HH - Im Roten Meer

TGS11/33: Jung: HH - Das grof3e Barriere-Riff



TGS11/27: Jung: HH - Die erste Xarifa-Expedition

TH7/70: Binder: Archivierung eines Tauchernachlasses
TGS12/31: Jung: HH - Die Durststrecke

TGS13/55: Jung: HH - Die zweite Xarifa-Expedition
TGS14/63: Jung: HH: Zuriick ins Meer 1970-2013

180---Treffen / Veranstaltungen

TH2/68: Internationales Klassik-Tauchertreffen 2013

TH3/71: Internationales Klassik-Tauchertreffen 2014

TH3/74: Treffen Goitzsche, Prag, Lyon, UW-Kamera-Ausstellung Barcelona

THA4/71: Internationales Klassik-Tauchertreffen 2015, Fast schon Tradition an Kulki und Helene,
Int. Hist. Diving event 2015 in Schweden, Herbstreffen Sid - Sinniger See 2015

TH5/66: Frihjahrstreffen 2016, Altes Tauchen am Kulki

TH6/68: Internationales Klassik-Tauchertreffen 2016, Klingert-Weekend in Wroclaw 2016,
2. Treffen "Jiri Trpik der HDS CZ, Herbsttreffen Helene 2016

TH7/78: Er6ffnung Museum Flensburg, Helmtaucher-Workshop, Kamera-Ausstellung Paris

TH8/72: Internationales Klassik-Tauchertreffen 2017, Friihjahrstreffen Kulki 2017,
3. Treffen "Jiri Trpik der HDS CZ, 1. Treffen "Nord"

TH9/81: 2. Helmtaucher-Workshop

TH10/77: Internationales Treffen in Stralsund, 4. Treffen der HDS CS in Borena Hora,

Altes Tauchen in Wildschitz

190---Nachrichten

TH4/69: Richter: Er6ffnung Sporttauchmuseum Berlin

TH5/64: Richter: Sporttauchmuseum Berlin: 1-Schlauch-Regler von Franz Cech

TH5/65: Vereinskleidung der HTG e.V.

TH6/66: Richter: Sporttauchmuseum: Eigenbau-Kompressor

TH7/76: Richter: Sporttauchmuseum: UW-Scooter 1961

TH8/76: Hois: Neues Tauchermuseum am Attersee

TH8/78: Richter: Sporttauchmuseum Berlin: UW-Station Malter |

TH9/79: Richter: Sporttauchmuseum Berlin: Der legendare Saupe-Regler (CEMA)
TH10/84: Hommage Louis de Corlieu, 40 Jahre Tauchausbildungszentrum Attersee

Erscheinungsdaten:

THO1 06/2013 TGS05 07/2015 THO7 06/2017 TGS15 11/2018
TGS01 06/2014 TGS06 11/2015 TGS10 03/2017 TH10 12/2018
THO2 06/2014 THO4 12/2015 TGS11 07/2017

TGS02 11/2014 TGS07 02/2016 TGS12 11/2017

TGS03 11/2014 THO5 06/2016 THO8 12/2017

TGSs01 1/2015 TGS08 07/2016 TGS13 03/2018

TGS04 03/2015 TGS09 11/2016 THO9 06/2018

THO3 06/2015 THO6 12/2016 TGS14 06/2018

Abklirzungen:

TH - TauchHistorie, herausgegeben von der Historischen Tauchergesellschaft e. V.
TGS - Tauchgeschichte Spezial, herausgegeben vom Verlag Norbert Gierschner

HH - Hans Hass

PTG - Pressluft-Tauchgerat

TG - Tauchgerat



